
Пролетарии всех стран, соединяйтесь !

1НАМЯ
[''од издания 9-й

.N5 83 (1109)

СРКДА

28
МАЯ

1952 года

Цена 10 кон.

ОРГАН СЛАНЦВВСКОГО РАЙКОМА ВКІІ(б)

' И РАЙОННОГО < 'СВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХ СЯ

Под руководством партийных организаций

сельские Советы должны настойчиво совер-

шенствовать методы своей работы, быть под-

линными руководителями хозяйственного и

культурного строительства на своей террито-

рии. боевыми организаторами трудящихся на

борьбу за успешное осуществление задач ком

мунистического строительства на селе.

Сельский Совет
\ яхозная деревня иступи-

1 ответственный период по-

'<,4 работ. Все ярче разго-

я социалистическое со-
■ рвание за своевременное

5 ѵ дсокока явственное завер-

I Ne сева. Труженики села

^ % авляют своп усилия на 

'шенпе урожайности по-

» на развитие обществен-
продуктпвного животно-

тва, на органнзационно-

йственное укрепление кол-

в.

условиях непрерывного

а нолитической и трудо-

актнвностн тружеников

юзной деревни неизмери-

повышается роль сельских

ітов , как местных органов

ли. Они призваны всей
>й деятельностью способ-
эвать дальнейшему орга-

ацпонно - хозяйственному
еплению колхозов,

лавным н решающим в

- стельности каждого сельски-

Совета является борьба за 

директив пар-

и правительства, борьба
процветание народного хо-

ства и культуры, за рост

госостоянпя трудящихся,

ьскнй Совет руководит хо-

ственным и кулиурно-по-

нческим строительством на

ей терриюрші, обеспечи-
т охрану государственного

іядка. соблюдение законов

ірав граждан. Он' прпвле

л трудящихся к управле

о государством.

Іочетна роль председателя

іьского Совета. Руководи-
іь сельского Совета обязан
'.тоянно вникать во все от-

:ли колхозного производст-
быть на страже основного

дона колхозной жизни —

гава сельхозартели, хорошо

ібираться в вопросах фи-
гсовой работы, торговли,

устанно заботиться о куль-

іе села, здравоохранении,

ігоустройстве.
Выполняя эти задачи, мно-

) сельские Советы нашего

іона включились в социа-

'.тическое соревнование на

чшую йостановку и органи-

шю работы по выполнению

перевыполнению планов хо-

Іственного и культурного

юительства в 1952 году. И,
.к показали итоги сорев-

/ зания в 1-м квартале 1952
да, такие сельские. Советы,

как Загривскнй (председатель

т. Вишняков), Польской (пред-
седатель т. Петухова), Поико-
вогорекпй (председатель т. Ко-
стром пи). РудненскиЙ (пред-
седатель т. ІІІплші) неплохо

развернули организационно-
массовую работу.

Успехи этих Советов являют-

ся результатом того, что они

в своей деятельности опирают-

ся на депутатов, на актив.

Здесь каждый депутат отве-

чает за порученное ему дело,

тесно связан с тружениками

села, знает, что делается на

решающих участках колхозно-

го производства, знает, кто

работает хорошо, кого надо

подтянуть до уровня передо-

вых.

В целях укрепления связи

с массами РудненскиЙ. Попко-
вогорский. Польской сельские

Советы отчитались перед из-

бирателями, которые внесли

ряд критических замечаний и

ценных пожеланий, направ-

ленных на улучшение работы
Советов.

К сожалению, уровень рабо-
ты таких сельсоветов, как

Выскатскнй, Новосельский,
Савиновщпнский, Чертовской
не отвечает еще предъявляе-

мым к ним требованиям. Не-
редки случаи, когда руково-

дители этих сельсоветов пре-

небрегают активом, не забо-
тятся о расширении связи с

ним. Здесь, как правило, де-

путаты не вовлечены в актиз-

I ную общественную жизнь, не

I отчитываются перед избира-
телями. Постоянные комиссии

работают недостаточно. Подоб-
I ная практика не может быть
I терпимой.

Сельские Советы под руко-

водством партийных организа-

ций должны непрерывно улуч-

шать свою работу, тесно увя-

зывая ее с конкретными хо-

зяйственно-политическими за-

дачами. стоящими перед кол-

хозами района.
Высокие и почетные обязан-

ности возложили трудящиеся

на народных избранников—
депутатов местных Советов.
Их долг— быть всегда на вы-

соте своих задач, держать

тесную связь с избирателями
и па основе этого всемерно

повышать уровень организа-

торской работы сельских Со-
ветов.

День нашего района

Первый пароход на Цимлянском море
На горизонте показался ды-

к. Это привлекло общее внп-

ние. Строители гидроузла,

оме катеров, на Цимлян
ом море никаких судов еще

видали.

Судно замедляет ход. Раз-
ется протяжный гудок,

манда приветствует строи-

лей. Капитан парохода ком-

молец Дмитрий Авдюнин по-

ет команду старшему руле-

вому комсомолке Александре
Мониной:

— Право руля!
Пароход пришвартовывается

к причальной стенке.

Комсомольске - молодежный

пароход «Ленинский комсо-

мол», ,црибышшій 23 мая в

Цимлянский порт,— первое суд-

но, пересекшее Цимлянское

море.

Новая
рентгеновская

установка

Медицинские работники на

шего города держат тесную

связь с Ленинградским науч-

но-исследовательским институ-

том профзаболеваний.
Недавно получено сообщение,

что институт передает меди-

цинским учреждениям города

стационарную рентгеновскую

установку.

Рентген-аппарат будет уста-

новлен в больнице поселка

Большие Лучки.

Растет
общественное
птицеводство

С каждым годом растет по-

головье птицы в колхозе Вое
ход», увеличивается его про-

дуктивность. По сравнению с

прошлым годом значительно

поднялась яйценоскость кур.

Каждый день от птицефермы
колхоз получает сейчас в

среднем по 400 яиц.

Заботясь о дальнейшем раз-

витии этой доходной отрасли

общественного хозяйства, сель-

хозартель завершила подго-

товку к приему инкубаторских
цыплят. Для них построено

специальное помещение, кото-

рое разделено на секции. Для
обогревания цыплят в поме-

щении установлены печные

приборы

Благоустраивают
территорию

Железнодорожники станции
Сланцы ведут борьбу за луч-

шее культурное обслуживание
пассажиров. Они провели ряд

работ по благоустройству тер-

ритории. Сделана деревянная

ограда и посажены молодые

деревья.

Вокруг вокзала и стрелоч-

ных постов разбиты цветоч-

і ные клумбы.

СОВЕЩАНИЕ
ПАСТУХОВ

В колхозе «Шахтер» состоя-

лось совещание пастухов. С
инструктивным докладом вы-

ступил председатель правле-

ния т. Крылов.
Выступившие на совещании

пастухи выразили общее стрем-

ление всемерно бороться за

повышение продуктивности

скота в летний период и бди-
тельно оберегать колхозные

посевы от потравы.

На совещании были намече-

ны мероприятия по улучшению

условий пастьбы скота и раз-

работан конкретный план че-

редования пастбищных угодий.
Зтот план будет доведен до

каждого пастуха.

"■ ' ' - ■ -* •

\ • ■ ! ' S'Z li ‘ ! ' '

Исполнительный Комитет Слпицевского районного
Совета депутатов трудящихся решает:

За хорошую работу на весеннем севе занести на

районную Досну почета :

Колхоз имени 17 го (Іартсъезда (председатель кол-

хоза Петухова Дарья Георгиевна, бригадир поле-

водческой йрпгады Данилова Прасковья Георгиев-
на), выполнивший план сева зерновых, картофеля,
кормовых культур и подсев трав в лучшие агро-

технические сроки.

Савиновщинскую факторную бригаду (бригадир
Дмитриев Иван Григорьевич), выполнившую план

сева зерновых на 12о процентов, перекрестного се-

ва— па 180 процентов.

Веселова Алексея Андреевича тракториста Руд-
ненской тракторной бригады, вспахавшего на трак-

торе ХТЗ 104 га при плане 95 га.

Юлинского Николая Ивановича- тракториста Руд-
ненской тракторной бригады, обработавшего " на

тракторе ХТЗ 107 га при плане 90 га.

Иванова Петра Ивановича- тракториста Новосель-
ской тракторной бригады, обработавшего на тракто-

ре ДТ-54 197 га при плане ISO га.

У будущих
11 эти дни учащиеся школы

фабрично-заводского обучения
.V 30 поя руководством ма-

стеров закрепляет свои теоре-

тические знания на строи-

тельных объектах треста

1 іЛенннградгазстрой .

Лучших успехов в школе в

период производственного обу-
чения добились учащиеся

группы .V 3, руководимой ма-

стером Г. Ф. Мироновым В
совершенстве овладевают про-

фессиями каменщиков - печни-

ков II. Сырников, И. Кречков-
ский, В. Лючевский Они си-

стематически выполняют нор-

му взрослого рабочего на

-150 процентов.1211

строителен

В школе хорошо поставлена
культурно-массовая и спор-

тивная работа. Открыта во-

лейбольная и баскетбольная
площадки. Но выходным дням

часто устраиваются друже

с кие встречи групповых команд

по волейболу Первенство по

этому виду спорта удерживает

волейбольная команда группы

Ат 1 (капитан команды Г. Вах-
рушев).

В кружках художественной
самодеятельности занимается

34 человека. На днях группа

учащихся выедет в город

Ленинград на областной смотр

участников художественной си

модеятелытостп школ Минн
етерства трудовых резервов.

На стройках города
С каждым днем все шире

внедряются механизмы на

строительстве нашего города.
Сооружая жндые дома в Боль-
ших Лучках, коллектив строи

тельного управления .V/ 4 трс

ста «Лешшградсланец пол-

ностью механизировал подач)
материалов по вертикали.

Здесь работают подъемные

краны различных систем и

транспортеры

В этой же строительной ор-

ганизации широко применяет-

ся электросварка и эдектро

резание металла.

Недавно инженерно-техни-

ческие работники в содруже-

стве со стахановцами сконст-

руировали "металлически! кар

кас домашней кухонной пли-

ты. Работами руководил ком

мунист главный механик А. А
Пнспевич. Изготовление кар

касов этих плит успешно ос

воид слесарь-стахановец В. И
Капустин. Новшество поаволи

ли значительно экономить ра

бочую силу и улучшить кач.

ство продукции.



ЗНАМЯ ТРУДА вз 'life,

ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ

Когда отсутствует

массово-политическая работа
В всчевпий час, когда нос ] Ксли в прошлую веееине-по-

ледние отблески солнечных севную кампанию ряд тракто-
іѵчсЯ соскользнут с вершин рнстов работал по часовому
деревьев механизаторам Во графику, то нынче об ним
восельской тракторной брига- прогрессивном метоле труда в; ц 3 года в год растет куль
ды негде культурно отдохнуть, ' МТС даже и не вспоминают Т ур а села. Выполняя величе-
негде провести время. Обе- Не организована нндлежа- 1 стненную программу иострое-
щалп в клубе прочитать лек- щнм образом и борьба за ка- , 1ИЯ коммунизма в нашей стра-
шно, а «на не состоялась. 1 честно работ. В Чернявской | „ в) колхозное крестьянство
Предполагалось продомонстрп- бригаде был допущен брак но, П0Д руководством партии

ропать кинокартину, но и ее | дискованию зяби на площади Ленина — Сталина добивается
перенесли на какой-то другой і-Ч гектаров. Имелись и другие і ІІСе ц 0 |, и> , ц новых успехов в

день. . (случаи нарушения агротехпи- повышения урожайности полей,
Передовой тракторист т. ІІва- ки. Но решительных мер к

нов на производственном сове- 1 устранению зтпх недостатков
щанпп заявил: не принимается. Главный аг-

— Мы совершенно оторваны : роном МТС т. Филиппов само-
от жизгш. Газет нам не до- устранился от контроля за
ставляют и бесед никаких невыполнением агротехнических
проводят. требований. Он на колхозных

То же самое подтвердили и | полях весьма редкий гость,
другие механизаторы. И дев- Все ато привело к тому, что
ствительно, с начала сева пн- (колхоз «Восход», который об-

Депутаты сельского Совета—

организаторы ... .„„j
  

Как мы помогаем колхозу

служпваот Чернове кая трак-
торная бригада, сильно отстал
от графика посевных работ,

каковы ! Особенно медленно идет ио-

кто из руководителей МТС не
побывал в «той бригаде, не
поинтересовался, чем живут
здесь трактористы
их запросы. Такое безразлич- ( садка картофеля. Из плана
ное отношение руководителей НО гектаров посажено карто-
МТС, в том числе партийной и фелл не более. 10 га.
профсоюзной организаций. при Нетрудно понять, что та-

вело к тому, что новосельские кое положение дел. прежде
механизаторы оказались вне всего, создалось из-за отсут-
поля их зрения. Не удиви- ( стипя массово-политической
тельио поэтому, что здесь до работы в тракторных брига-
сих пор не развернуто соши- дах. Опыт передовиков не рас-
листическое соревнование, а о пространяется. стенные газе-
прпменении передовых методов : ты и листки «молнии» не вы-
труда на весеннем севе не і пускаются, не используются и
шло и речи. Каждый тракто- 1 другие формы пропаганды, на-
рист предоставлен самому се- нравлениые на успешное завер-
бе. j шение сева. А, между тем, МТС

Здесь не только отсутствует 1 располагает активом, который
массово-политическая работа. I при ином отношении к делу

но не. проявляется должной | вполне мог бы развернуть мас-

заботы и о быте механпзато сово-политпческую работу в

ров. До последнего времени, тракторных бригадах. Беда
например, не было организо- 1 лишь в том. что заместитель
ваио питание Горячая нища директора МТС по политчасти
в поле не доставляется и сей т. Красавин забыл столь важ-

час. Тоже самое можно ска нейший участок работы и все

в развитии общественного по-
головья скота. II укрупненных
колхозах быстро развиваются
все отрасли сельскохизяЙ! т

венного производства, лучше
используется техника, шире
внедряется достижение мичу-

ринской науки и передового
опыта. Все это возложило новые

более ответственные задачи не

только на сами колхозы, но и

на сельские Советы.
Наш Иопковогорский сель-

совет в этом году поставил
перед собой центральную за-

дачу-помочь колхозу «Шах-
тер- добиться высоких уро-

жаев зерновых, картофеля и

овощей, резко повысить про-

дуктивность общественного жн

вотповодства.

С этой целью в марте на

сессии сельсовета мы обсуди
ли вопрос готовности колхоза

к севу п наметили конкрет-

ные мероприятия по проведе-

нию его. В ходе весенне-поле-
вых работ депутаты сельсове-

та строго следят за исполне-

нием мероприятий, направлен-

ных на завершение сева в

лучшие агротехнические сро-

ки. Особенно активно прини-

мают участие и реализации

общаются с массами и оказы

вают колхозникам практиче-

скую ПОМОЩЬ в работе.
Учитывая огромное значе-

ние применения сельскохозяй-
ственной техники, сессия сель-
совета в первой половине мая
заслушала доклад бригадира
тракторной бригады о исполь-

зовании механизмов па весен-

нем сене. Были выявлены не-

которые недостатки. С по-
мощью сельского актива они

быстро устранены.
Депутаты сельсовета прішя

ли активное участие в развер-

тывании социалистического
соревнования. Ь начале года
мы заключили договор на со-

ревнование с Выскатским сель-

советом на лучшее проведение
весенне-полевых работ. На
днях с нашей стороны выез-

жала комиссия по взаимной
проверке договора.

В этом году некоторое вни-

мание сельсовет уделил бла-
гоустройству сел. Так, напри-

мер, в ряде деревень проведе-

на посадка деревьев и ремонт

проселочных дорог. Всего по-

сажено 77 деревьев. Эначн-
тельная часть из них— дуб и

клен. Кроме того, построено

10 палисадников. Часть работ
по озеленению сел намечается
провести в осенний сезон.

Однако следует отметить,

что имеющиеся постоянные

комиссии местного Совета ра-

ботают далеко недостаточно.
Весьма незначительная работа
проделана бюджетно-финансо-

решений сессии такие депута- вой комиссией, которую воз-

ты, как тт. Петрова, Дмнт- ( главляет депутат т. Крылов,
риев и Михайлов. Они тесно 'Члены этой комиссии мало

проявляют UIHHWat

‘''""'И l!t ' "лани»!;!
■'тт их іеятедйНІ
‘•ту -ВОДИТСЯ л Вцв, 1
НИИ"" отдельных J Ц

Не удовлетвори**®
работает и культуру
комиссия руководи,

хаіі.пшыч Правда р

щее время Культур,*.,

живашіо гріждап ц

улучшилось, но в J,"'
еяцы, например, гщ *"
жалоб от трудящ, ’
плохую раооту клуг, а .

турно-бытовая кояйг

принимала реішітед м ^
к устранению недсйГ

В настоящее нрщ,

с жалобами трудяцщ

пересмотрели. Кажда*
регистрируется, а

веряется непосредгц*
месте. На этот учдстщ

несет ответственность д

т. Тюргуе. Так, вапрц,

давно поступили дали,

гражданок Л. с. Яко?.:
К. II Комиссарове! о

приусадебных участки
скнй Совет, тщатедш

рнв эти жалобы, счел т

днмым у довлетворвп t

тт Яковлевой и Коиго
Сейчас когда ввдщ

подходит к концу, п»р<

советом стоят новыг I

по оказанию помощи і

в подготовке к cm

кампании. Работы пр

большие. Я надеюсь,

ними мы также угоеші

впмея.

С. Кктр
председатель П

ского сельсовет.

зать и о технической помощи.

Дело ДОХОДИТ до того, что для

сцена почвообрабатывающих
механизмов приходится при-

менять первую попавшуюся

проволоку.
Кще хуже обстоит дело в

Черновской тракторной бриіа-
де Здесь ни один механиза-

тор не выполняет сменных

норм. А ведь в этой бригаде
есть трактористы, которые в

прошлом году показывали об-
разны работы.

дело пустил на самотек

Так в дальнейшем продол-

жаться не может. Долг руко-

водителей МТС, партийной и

оюзной организаций —

широко развернуть массово-

политическую работу среди

механизаторов н на этой ос-

нове ликвидировать создав-

шийся прорыв на весеннем
севе.

М Смвцов
зав. отделом сельского хо-

зяйства райисполкома.

Выполняю долг избранника народа
Почетны и ответственны за

дачи, стоящие перед депута-

тами сельского Совета. Долг
каждого из них не только

чутко и внимательно относить-

ся к запросам и нуждам

своих избирателей. Кто без-
условно одна нз важнейших
обязанностей. Но депутат вме-

сте с тем должен быть про-

водником всего лучшего и пе-

редового, активно помоіать

сельскому Совету руководить

мым предложить сельскому

Совету обсудить на сессии

вопрос готовности механиза-

торов к выходу в поле. При
обсуждении выявились отдель-

ные недостатки, которые бы-
стро были устранены В ре-

зультате развернутого социа-

листического соревнования

между механизаторами в пер-
вые же дни бригада взяла вы-

сокие темпы в труде. Правда,
вследствие малоопытности от

•ѴІ 1 |< I » ,'ДМ'

шш

ходом работ на том или ином дельных трактористов кое-где

промежутке времени. ( наблюдались случаи низкого

Я руковожу тракторной , качества пахоты’ Обнаружив
бригадой. Исполнение своего брак в работе, я сразу же

депутатского долга перед из усилил контроль и совместно

бирателями я, прежде всего, (с другими депутатами седьсо-

внжу в успешном выполнении вета повел широкую разьяс-

задач, которые стоят перед ннтельную работу с механп-

механнзаторами руководимой заторами. Мы организовали

мною бригады. В текущем обмен опытом работы передо-

году мы дали себе слово за- вых трактористов. Качество
вершить сев в лучшие агро- резко улучшилось, и сейчас

технические сроки, чтобы вы- повышается изо дня в день.

Москва. Нмеотное ;і

млощади.

фото II. Граиояского,

ЧНІІНМ I’tU HRKOr ■ [la Cu.ulCNCKOB

Ицееекэншр ТАСС

полнить обязательства, данные

в письме товарищу Сталину:
получить г га не менее III цент,

зерна, ІІІО цент, картофеля,
700 цент, овощей, надоить

7.4.40 килограммов молока на

каждую фуражную корову.

Предстояли некоторые орга-

низационный трудности, но

они были успешно преодоле-

ны совместно с колхозниками.

Чтобы обеспечить бесперебой
ную работу машин, перед на

Трактористы А. А. Семенов
К. М. Кириллов, А. А. Петров
стали мастерами отличной ра-

боты. Сменное задание выпол-

няют они ежедневно до Kill
процентов. Замечательные об-
разцы труда на погадКе кар

торных работ иа веси
ве выполнен на 10S і
тов. Часть трактор»
ключили уже на ног»
ров.

В своей работе я і

не забынаю о чутко* ■
мателыюм отношеи» 1
нам бригады. Наориі
время плохо было орта:
но питание тракторіь*
обед приходилось и**1
3 километра. ПОЛУ#
сигнал, я немедлен®
тился к председателе
за и потребовал, чтооы
доставлялась неіюср*®1
в поле или готовилась
деревне, где работ** 11
ппзаторы. Этот мер
решен положительно.

К недостатку еле*!' ,

сти то. что у нас о®
должном уровне сто®,
но-полнтпчеекая Р*'\
бригаде. Многие К»* з

ры могли бы быть пре
ми агитаторами и чте»
па ко, они не прнв.»•
этой работе. В JHa
мере в этом повнпев

I! заключен**
разить уверениш т®

чалом сева я счел необходн- 1 В настоящее время план трак

чше

тофеля квадратио-гиездовым I в будущем я йог
способом показали трактори-

сты Карл Сибуль и Николай
Белорусе.

Все это вместе взятое по-

зволило работать по графику

ілраг э
в иредпр”

чіеі

Ч

ботать .

необходимые меры
достойным пзбраин^

рода.
депутат

сельсовета.

N

■ д ЩИ*
ГДопв0 * 0



>1
63 ( 1199 ) М Я ТРУДА

Челябинск: Новые дома на улице Молотова.

Смелее внедрять

бригадный хозрасчет
•оветские люди являются было получить широкое рас-
птелыіымп хозяевами об-

' '.таенного достояния. Они
ют, что произведенные

ериальиые ценности идут

рост благосостояния паре-

на дальнейшее укрепле-

! могущества сощіалистиче-
•го государства. Стремле-
і к удешевлению продукции,

іномпп материалов. высоко-

качеству на предприлтнях

іло повседневной заботой
ждого руководителя и кол-

ттпва рабочих, ннженерно-

.шпческогп работника и еду-

щего.

В тресте Ленннградгаз-
зой» начал применяться

тгадный хозрасчет. Цель
Э — акоиомпя материалов,
тжение стоимости строитель
іа.

уще в марте текущего года итого важного меро
іавление треста утвердило И Р ИЯ РШ ничего не сделано,
'трукцию по внедрению объе|і тах, прорабствах и

ігадного хозрасчета. На- Участках нет наглядных по-

іышк производственно-тех- {о0и11 110 организации брагад-
іеского отдела т. Бурсаков- н0 ™ хозрасчета,
ій обязан был выдать уча- Почетной задачей, стоящей

нормы раСхо- пе Р ед строителями и монтаж-
снабдпть пх I ШІКами , является массовость

jna . 1 применения передовых мето-

да і д °в труда. Ф. Бондарев,
помощник начальника 3*го

участка треста „Иенинград-
газетрой".

;ам плановые нормы раСхо
матерпалов,

ідицами подсчета материа-

і. П вот уже прошло

:яца с тех пор, как это хо-

иее мероприятие должно

прострапенпе среди строите

лей п монтажников. Но за это

время па строительстве впед |
реи хозрасчет в борьбе за

экономию материалов только

в двух бригадах: на 1 строи-

тельном участке— бригада ка-

менщиков т. Михайлова и на

3-м строительном участке —

бригада плотников т. Дрыгн-
на. Плотники за месяц

сэкономили лесоматериала
1,78 куб. метра и гвоздей 90 , 'і
килограмма. Факт показывает,

насколько медленно внедряет-

ся бригадный хозрасчет, как

слабо ведется борьба за эко-

номию строительных материа-

лов.

На 2-м строительном уча-

стке (начальник т. Иолубот-
ко) при наличии всех усло-

вий для этого важного

Нам пишут

Когда будет
водопровод?

Недалеко от здания треста

«Ленишрадсланеи по Почто-
вому переулку стоят дома

№ 2/ 8 и № 4. Казалось бы,
что в центре города Сланцы
должны быть все удобства
для квартиросъемщиков. Но
этого, к сожалению, у нас

нет.

Много было разговоров у

руководителей треста и жи-

лищно-коммунального отдела
об устройстве в этих ломах

водопровода и канализации.
! Но к строительству пх до сих

I пор еще не приступили.

Граждане, проживающие
(вместе снами, вынуждены хо-

I дить набирать воду за сотни

метров из ближних колонок.

Когда же будем иметь в квар-

тирах водопровод?
Шешуков, Пименова, Борнео
ва Куроч кина и другие

ІІо следам

наших выст уплении

Нет хозяйской заботы
о птице

8 апреля под таким заго-

ловком в пашей газете была
напечатана корреспонденция,
где рассказывалось о бесхо-
зяйственном содержании кол-

хозной птицы в сельхозартели

«Година .

Главный ветеринарный врач

отдела сельского хозяйства
т. Кондратенко сообщил в ре-

дакцию, что правление колхо-

за «Родина приняло меры по

улучшению условий содержа-

ния п кормления птицы.

„Забытый участок

работы 1 '
(і марта в газете «Знамя

труда» под таким заголовком

была опубликована статмі о

слабой работе агитколлектива

в Попковогорском сельсовете.

Из отдела пропаганды и

агитации райкома ВКІІ(б) сооб-
щили в редакцию, что в Поп-
ковой Горе массово-политичес-
кая работа улучшена.

>

Больше сочных кормов

для скота

Книги лауреатов СталинскоіПремии

Роман о сибирском
крестьянстве

11 вопросах кормодобывания
видное место должно занимать

силосование кормов. Силос об-
ладает всеми свойствами зе-

леного корма. Он делает кор-

мовой рацион более полноцен-

ным. повышает его продуктив-

ное действие, поддерживает
на высоком уровне жизненную

энергию животных.
К сожалению, в ряде кол

хозов нашего района качество

силоса еще оставляет желать

много лучшего. ", ;; это-

му является то, что некото-

рые руководители колхозов и

работники животноводства рас-

сматривают силос, как корм

второстепенного значения и

мало заботятся о его качест-

ве. 1 ак, в колхозе «Обновлен-
ная земля в 1051 году было
испорчено большое количество

силоса, а в сельхозартели
Путь к коммунизму имело

место грубое нарушение. (Гра

вил в силосовании подсолнуха.

Важным мероприятием внед-

рения правильной техники си

доеовання кормов является

массовая подготовка колхозни-

ков по силосованию, привитие

I им известных навыков в этом

I важном для животноводства
I деле.

Производственный опыт си-

лосования кормов также

утверждает, что силосные соо-

ружения играют не маловаж-

ную роль при закладке сило-

са п хранении его. как цен-

ного корма. Между тем это

часто игнорируется. II колхозе

Май», например, в бригаде

,\? 2 колхозники не обратили

внимание на подготовку силос- [

пых сооружений п не могли

получить высокого качества

силос.

В отдельных колхозах («Вос-

ход», Родина- и других) в

прошлом году по причине от-

сутствия точных данных о

емкостях ям, траншей и си-

лосных башен не знали фак-

тического наличия силоса.

В этом году эти недостатки

больше допускать нельзя. Из
стало время дать нашему жи-

вотноводству сочные корма до

полной потребности А силос

как раз и является хорошим

сочным кормом.

Приближаются сроки начала

силосования, и к ним необхо-
димо серьезно подготовиться.
Заведующие животноводчески-
ми фермами и специалисты

сельского хозяйства должны

без промедления осмотреть все

силосные сооружения и орга-

низовать работу по их ремон-

ту н очистке.

Во избежание ошибок, при

определении количества зало-

женного силоса, нужно зара-

нее. определить емкость ямы.

траншеи и произвести надпись

на столбике, вкопанном в землю

рядом с силосным сооруже-

нием, Короче говоря, необхо-
димо произвести полную ин-

вентаризацию всех силосных

сооружений Недостающее ко-

личество сооружений нужно

изготовить дополнительно. Так-
же заранее требуется опреде-

лить, где, в какой бригаде

и сколько нужно заложить

силоса, кто будет ответствен-

ный за технику силосования

и хранение силоса.

Большая задача но кормо-

накопденню в колхозах стоит

и перед МТС. Машинно-трак-

торная станция должна будет

как можно лучше использо-

вать все имеющиеся механиз-

мы на приготовлении силоса.

Партийные организации кол-

хозов и сельские Советы долж-

ны взять иод свой непосред-

ственный контроль дело кор-

модобывания и оказать в этом

всемерную практическую по-

мощь колхозам.

3 Клопская
инструктор сельскохозяйст-

венного отдела райкома

ВКП(б).

1 послевоенные годы в со-

ской литературе появились

.ч и тельные произведения о

ішлом, о революционной
ьбе народов нашей вели-

1 Родины. К числу таких

іпзведенпй относится и ро-

і писателя Георгия Марко-
«Строгоаы», удостоенный

.линской премии.

’оман повествует о жизни

ирского крестьянства. Со-
ня, описываемые в романе,

виваются в бедняцком се-

Болчыі Норы на рубеже
века и завершаются во

мл окончательной победы
. колчаковщиной. В центре

ествовашш — судьба трех

олений семьи Строгоаых.
,ва противоположных лаге-

показани в романе: лагерь

евенской бедноты и сред-

о крестьянства с их безме-
нов нуждой, бесправием, с

ой и стремлением к свет-

у будущему и лагерь их

іных поработителей— кула-
, купцов, золотопромыш-

ленников, урядников II кара-
телей.

Ведпкая Октябрьская социа-

листическая революции уско,-

рпла процесс классового раз-

межевания сибирской дерев-

ни. Беднота, а за ней и сред-

нее крестьянство решительно
стали на сторону революции.

Повсюду развернулось мощное

партизанское движение, руко-

водимое рабочими-большевика-
ми.

1 еоргнй Марков с большим
художественным мастерством

повествует о том, как с. ро-

стом классового самосознания

трудового крестьянства все

полнее и ярче проявляются в

нем лучшие черты русского

народа: стойкость, мужество,

воинская доблесть, готовность

пойти на любые жертвы ра-

ди защиты родной земли, спо-

! собность выходить победите-
лем из самых тяжелых испы-

таний.
Красочно и правдиво нарп-

ісован писателем образ глав-

ного героя романа Матвея
Строгова, человека пытливого

ума, сильной волн, чистой со-

вести, умелого организатора

бедноты, Прослужив несколько

лет солдатом на Дальнем Во-
стоке. объездив всю Сибирь и

убедившись в несметных бо-
гатствах своей страны, он

всюду видит бедственное по-

ложение трудового народа.

На вопрос, куда же девают-

ся эти богатства, ясный от-

вет дает ему уральский рабо-
чий, революционер - подполь-

щик Тарас Беляев, пламенный
пропагандист большевистских
идей. Под его воздействием
Матвей Строгой вырастает в

стойкого коммуниста, способ-
ного командира партизанской
армии, умелого организатора

советской власти в своем крае.

Писателем созданы запоми-

нающиеся образы Аптона То-
ннлкппа. Мартына Горбачева,
Архипа Хромкова и других

представителей сельской бед-
ноты, беззаветно преданных

советской власти и самоот-

верженно борющихся за нее.

Красочно обрисован образ
деда Фишки. Это честный, ре-

шительный и сердечный чело-

век, опытный таежный охот-

ник, который в период борьбы
с колчаковщиной становится

отважным и ловким разведчп-

ком-партизаном. Внимание чи-

тателей привлекают и другие

действующие лица романа,

особенно Анна, жена Матвея.
Обреченный на гибель мир

прошлого представлен в рома-

не кулаками Юткпным, Штыч-
I новым, Зимовским, богатеями
I Кузьминым и Прнбиткшшм,
урядниками, карателями. Все
они ярые враги трудового

крестьянства Матерый враг

советской власти Юткни до

последней минуты продолжает

вооруженную борьбу против

народа. Вади личной наживы

такие люди идут на любые
преступления.

I С большой теплотой рисует

I Георгий Марков встречу си-

бирских партизан с В II.
Лениным. Великий вождь про-

летарской революции запро-

сто беседует с крестьянами,

подробно интересуется их ду-

мами, надеждами, стремле-

ниями.

Советуясь с ними, проница-

тельно понимая пх жизнь,

Ленин говорит о гигантских

и благородных задачах, стоя-

щих перед советской властью:

невиданно поднять производи-
тельные силы России, изме-

нить ее облик, преобразовать
ее окраины, употребить все

богатства страны на пользу

народа.

«За это, - говорит Влади-
мир Ильич, обращаясь к кре-

стьянам, — нужно браться те-

перь же, не откладывая, не

раскачиваясь, не тратя по-

пусту нн одного дня. Изуми-
тельное и захватывающее де-

ло ждет вас, товарищи, в Си-
бири!

j С тех нор прошло три де-

сятилетия. Люди, воспитанные

большевистской партией в ду-

хе советского патриотизма,

j под мудрым руководством ве-

ликого Сталина свершили это

изумительное дело: они неуз-

наваемо изменили облик земли

сибирской, поставили ее не-

сметные богатства на службу
всему народу.

Георгий Марков написал та

лантливую книгу о сибирском
крестьянстве. В ней интерес-
но н правдиво показаны клас-

совая борьба в деревне, руко-

водящая и направляющая роль

I большевистской партии, креп
I кая дружба рабочих п трудя-

щихся крестьян Б. Афанасьев.



ЗНАМЯ т РУДА •N* 83 (П*В|

сводил

о ходе сельскохозяйственных работ в колхозах

Сланпевского района по состоянию на 25 нал 1952 г.
(в процентах к плану)

Наименование

Им. 17-го Партс-ьездя
Им. Ленина . . . •

„Путь к коммунизму 1
Им. Ильича ....

„Броневик" ....

„Родина"  
Им. Калинина . . ■

„Шахтер" 
„Обновленная земля 1

„Восход" .......
„Победа" 
„Май" 

Итого:

И 2,6
93,6
87.1
36.8
86.8
81.4
75.4
74.5
70.6
48.8
43.7 1

41.2

в том числе

во о

О О
а о
0.0

141
101.4
100
1 15.2
100
99.3
95.8

1 05.4
99,5
63.8
5*2.6
54.2

100
82.1
51.7

1 1.5
66.7
52.5
47.1
39.6
V5.7
20

16,3

71.4 1
45.5
•55.6
66.7
35.6

4.2 i
27.5
43.1
12.7
24.1
70
16.7

74 91.3 44.5 34

100
83,3
84.6

100
Ю
30
11.1

4
38.9

43.7

О и

100
92

100
100
I (Я)

54.6
96
71,5
93
29.4

18,2

17-й съезд Компартии
Дании закончил

свою работу
КОПЕНГАГЕН. (ТАСС). П-й _

съезд Коммунистической пар ЗлОДеЙСШ ПрвСТуПЛвНИЯ ....  Rnp

run Дании uu«
спою работу.

Съезд единогласно принял
обращение к датскому народу,
н котором резко осуждается
политика, проводимая нынеш-
ним датским правительством

Американские агрессоры

терпящие поражения в Корее,
говершают чудовищные пре-

ступления в отношении свобо-
долюбивого корейского наро-
да. Они широко применяют

=Г„™ ^ж=™нио.
химическое

го уровня датского народа,
политика, направленная на

создание на территории Данни
американских военных баз и
на полное подчинение Дании
американским империалистам.

37,7 76

Ход сева яровых культур в кол-

хозах района попрежнему неудов-

летворительный. Колхозы „Вос-
ход". „Май", имени Калинина,
„Победа" до сих пор еще не за-

кончили сена зерновых.
Картофель должна быть посаже-

на до 20 мая. Сильно отстали от

графика посадки картофеля колхо-

зы „Май". „Восход". „Обновлен-
ная земля". А сельхозартель „Побе-
да" и совсем не приступила. Кол-
хоз „Шахтер" до сих пор не при-

ступил к посеву корнеплодов.

Очень медленно сеют эти культу-

ры колхозы „Путь к коммунизму",
вмени Калинина. „Обновленная

земля", хотя посеянные яровые

зерновые в этих колхозах вполне

! обеспечивают подсев по ним трав.

| Неудовлетворительный ход се-

ва во многом зависит от МТС, так

как ряд тракторных бригад меха-

низированный сев корнеплодов,

квадратно-гнездовую посадку кар-

тофеля срывает. Тракторы про-

стаивают часто из-за мелких не-

поладок. а механики МТС, брига-
диры тракторных бригад не при-

нимают действенных мер к устра-

нению простои машин. Руководи-
телям колхозов, дирекции МТС
необходимо резко повысить тем-

пы посевных работ.

риодогическое и

оружие. В последние дни весь

мир узнал о новых кровавых
злодеяниях американской воен-

щины, совершаемых на остро-

ве Кочжедо.
СУД НАД ГРУППОЙ I Этот корейский остров, рас-

ИЗМЕННННОВ Н ШПИОНОВ [положенный у южного нобс-
в чехослованин режья страны называют аме

ПРАГА. (ТАСС). На днях в риканским Майданеком. Бе-
городе Пльзене государствен- жавший оттуда сержант Ко-
пий суд рассмотрел дело труп- рейской Народной армии Че
ны изменников родины и Сон Ок пишет в -

вернуться домой. HaL

по зялвржпк&я ноенні

американские интерЬ**—
считывают попоивц’’Ч
метин поредевшие г
наемников.

7 мая военнопдевцц
держали комендан,, “
на острове Кочжедо „
ского генерала Додц Ч
требовали от него J
ноги прекращения п».,Л
заппй и убийств, J “
чих с целью ирямГЧ
них бойцов I! офинево £

|СКой Народной арчи»

тайских народных

События в Корее
ПХЕНЬЯН. (ТАСС). Главное

командование Народной армии

Корейской Народно-Демократи-
ческой Республики сообщило
25 мая, что соединения Па-
ри той армии во взанмодейст-
впи с частями китайских на - 1 тпвнпка, участвовавших в бон
родных добровольцев на всех

фронтах продолжали вести

оборонительные бои на преж-

них рубежах.
25 мая зенитные части На-

родной армии п стрелки—
I охотники за вражескими само-

I летами сбили 4 самолета про-

газете «Чо
сои инмиагун»: «Ужасы, кото-
рые я пережил на острове

Кочжедо и которые еще тер-

пят там наши братья, попав-

шие в руки американских фа-
шистов. не поддаются никако-

му описанию,

плен— это ад..

шпионов в составе 14 человек.

В ходе процесса было установ-

лено, что подсудимые подго-

товляли вооруженный антиго-
сударственный путч и переда-

вали шпионские сведения раз-

ведке.

Суд приговорил обвиняемых . ,  

Ладнслава Свободу и Вацлава расположенный на Кочжедо, ми Объединенных Націц,
Женпшека, являющегося в где я находился, это сплош- _ Это признание гч

прошлом кадровым ноем- , мая цепь темных п грязных Колсона вызвало здвщ

нослужащпм. к смертной каз- бараков с голыми нарами п ство и растеряпносп ij
ни Обвиняемый Ян ", сырым воздухом, это 1-» ка- вящих кругах США.

цен отказаться от

пня на родину п прцнѴіІ

вступить в войска а>( ,

ских захватчиков. л
Назначенный ішад,.,,

ла Додда новый кокэд

геря генерал Колсоя
ответе воениоплеянщ,

И признаю, что в,

сто случаи кроном,. :

Американский когда многие воевдД
Лагерь ,Ѵ? 70, были убпты и равеяііі^

бардировцах населенных райо-
нов.

Муниципальные
РИМ (ТАСС). 25 мая утром

в двух с половиной тысячах

общин, главным образом Цент-
ральной и Южной Италии, на-

чались выборы в органы мест-

ного городского (муниципаль-
ного и провинциального) само-

управления. Муниципальные и
провинциальные выборы про-

выборы в Италии
'■ водятся во всех городах и се-

лах Ті провинций: Феррара,
Перуджа, Терни, Фрозппопе.
Гиети. Рим, Кампобассо, Авед-
.іпио, Беневенто, Казерта,
Неаполь, Салерно. Бари, Фод

жа, Матера. Потенца, Козен-
ца, Катандзаро, Реджо-Калаб-
рня, Кальяри, Сассарн, ", ,

приговорен к пожизненному

тюремному заключению, ос-

тальные обвиняемые — к раз-

I личным срокам тюремного за-

ключения от 3 до 1S лет.

Народ Пакистана
знакомится

с достижениями СССР
КАРАЧИ. (ТАСС). 23 мая в

Актовом зале Мусульманского
колледжа провинции Синд (Ка-
рачи) открылась выставка

Мирное строительство в Со-
ветском Союзе в послевоенный
период», организованная Па-
кистано-Советской культурной
ассоциацией. На выставке

представлены фотографии,
диаграммы н плакаты, пока-

зывающие великие стройки
коммунизма в Советском Союзе,
строительство высотных зда-

ний в Москве.

мер пыток, Б так называемых данные им призвана

парильных камер, в которых был смещен с поста

американские экзекуторы при данта. Главношаі
невыносимой температуре при- так называемыми щзд

чпняют «бунтовщикам - из чпе- в Корее генерал Кхар
ла пленных мучительные стра- шейный разоблачения
дания, нередко оканчивающие- ішй американцев на і

ся смертью, это 4 виселицы, і —пишет английская
сооруженные для наказания Дейла уоркер»,— пе,

и устрашения»... нает десантные нІ|
Как известно, добиваясь за- жестоких репрессий

тягввания переговоров опере- руководителей воешшгм

мирии в Корее, американская которые рассказы)

сторона не раз голословно за- 1 правду

являла, что среди военноплен

ных немало таких корейцев и
китайцев, которые не хотят

возвращаться на родину. А н

это время палачи — комендан-

ты острова Кочжедо, применяя

самые мучительные пытки п

истязания, заставляли военно-

пленных подписывать заявле-

ния, что они якобы не желают

Беседы на естественно-научные темы

Происхождение человека
(Окончание. Начало см. ѳ N- 62)

животных, сформировались в про-

цессе развития. В своем произве-

дении „Роль груда в процессе

превращении обезьяны н челоне-

1,11 “ Ф- Энгельс дал яркую карти-

Как протекало

постепенное развитие

человека
"О .7ШТЛ6С дал яркую карти-

Однако, несмотря ни имеющиеся ; "У постепенного перехода нашего

черти сходства, между человеком I отдаленного предка от древесного

И Любой обе.іі. миоЛ п. -i пт к  оГііт.і.і «п.чии і: т> нш.т..,, ■ л 

■   "«у .іииівия —   *4" дни иі дретц ІШіА

и любом обезьяной лежит целая 1 «юраза жизни к надомному. Энгельс
пропасть. I показал, как вырабатывалось дву-

Обезьяна. как и всякое живот и огне выпрямленное хождение,

нос, только уничтожает продукты | освобождались руки, началось вы-

природи или, в лучшем случае. | •слипание грубых каменных ору -

их накопляет. Лишь один чело- <ий для раярезывашін мяса уби-

век создает продукты потреблю- тых животных, как сплачивались

ния и орудия труда, с помощью первые производственные охот-

КОТОрЫХ он оеущеетиЛИет СВОЮ НИЧЬИ коллективы. ЛЮДИ ВСеГЧН

трудовую деятельность, Строение жили группами. Одиночное СОСТОЯ -

человеческого тела приепоеобле- ине неминуемо привело бы их к

но к труду. Человеческий труд гибели в неравной борьбе е круп-

ОСИОВВН на ПОИІІМаніІН пели И ними ХНІІІІІНКііМп :4ніч,«.. л nnu„...,

средств К достижении
абсолютно чужд н нед

ВС«*Х ЖИВОТНЫХ. В ЮМ

обезьян. Неразрывно
мышлением. речь >

пол ноет ью оте.у тс ТВ у с

Менее наука обладает
ровержммыын piKuii

юго, что вес хирнктс

« тіы человека, отлмчиі

цели. О ц
стунми для

• I /* I 1 хги 1 1ПѴМ I ЦІ

понимании цели н ними хищниками. Энгельс пока .,«.,    

( ,fftK и форм и ропати неси люди при-

шли к тому, что У НИХ явилось

потребность что то сказать друг

•ругу .В Процессе труда возникла

і членораздельная речь.

II ннепоряжічщи учічіых ПМГЮГ-

•и обильные материалы. позволяю-

щие ясно представить себе, как

протекали эволюции (постен о иное

пнзніп не) че яовока.

U 18*91 "Г 
Олаицовокая

В глубоких слоях земля вместе і костя убитых ими животных. Те-

с костяки давно вымерших жи- верь находок ископаемых людей

потных были обнаружены кости —болев ранних II более поздних. СКИе звере, как
древних людей, н строении чере- чем синантропы, — известно очень

на. лица, зубов у этих людей бы- много. Имеются они и на террнто-

ло гораздо больше черт. наломи - , пни СССР— в пещере Кник-Коба в

нающнх обезьяну, чем у совре- Крыму и в пещере Тешнк-Твш в]
м,, нных людей. I Узбекистане. В названных

Корреспондент ш

Юнайтед Пресс совбя
острова Кочжедо, во

комендант геиерді Е
приказал создать вовдг

герой огневые пойдя

там постоянно дежурд

зовя к и с уставоыяІМ
НИХ     ІІЛ ь

ми калибра ГхБ. ti Ш
находящимися на Ивр|
пажами готовы к ІЙЯ
любой момент...' I*?

тщ
мышляюг новые Ж
убийства носііноішЯА—

(I. ЕМ
местах

найдены |? мли кости н ору дни такВ 181)1 году были  
впервые на острове Яне остатки і "взываемых- неан ісртальцев

питекантропа (.обезьяночелове- 1 томво “ питекантропов и еннантро-
ка-)— существа, промежуточного I пов; Нет<"терталь ц ы имели РОраз-
по ороенню черепа между чечовс- яо ѴШІ ' об,, » ыпи|* черт, чем
ком и обезьяной. Оно жило около современные люди, однако мозг

их был уже намного крупней имиллиона лет напал.

Одной на интереснейших нахо- I
док такого рода являются остатки '

примерно от 4<> нндвввдовобеаья-
нолю іей синантропов, обнару-

женные D Китае II дренннх СЛОЯХ I

пещеры к 1927 1937 гг. Пеболь- і

той объем моагоной коробки че- 1

репа (но псе -так и гораздо боль- 1
іпий, чем у человекообразных і

обезьян), покатый лоб. мощный 1
костный нал глазничный валик. I
отсутствие выступающего нпере 1 1
подбородка и і ругне черты си

нантропа мимо свидетельствуют об
отдаленной ступени развитии че- I
лоііека. Найденные и пещере ка- j
менныв орудия весьма грубы. Од-

нако синантропы уже умели поль-

зоваться огнем — толща золы с у г- I
лом и пещере

7 метров

ере

Та

лучше развит, чем у синантропов,

а орудия значительно лучше об-
работаны.

Теория происхождения

ка от животных предков

тельно доказана.

Трудящиеся нашей

строители коммунизма,

быть свободны от религиозны х

предрассудков, должны иметь

праннльныо научные представде.

имя о природе, о человеке, о его

происхождении. Следует всегда

помнить указал и я .Іенина и

Сталина о том, что освобождение

сознания трудящихся от пережит-

ков прошлого неотделимо отборь-

I.
1 1» ИИ’ДВКА.Г

И поете .V 62
н не _Н райкоме ВКП(б)
опечатка. Вто^юе *Р
первого абзаца сдеДЗ^
„1>ю|И) отметило, что
„Родина* допуЩВЙЗ
норм выработки.^"
тексте.

чел one -

окончи

Ответстран ы

ІОЛЖІІЫ

о Б Ъ Я В Л Е 1*1
1 1 ро дол жаетс* 5Ч,Й^,

скн на газеты и *УР
U -е полугодие,

і Подписка
ми от делениями В ы
.ии «и. иочга.ім»м*мі і jj

не к ным и раепрѵМ™

тнми достигаег бы за пш’троенне коммунизма,

кг обнаружены Проф. Я Рогински*.

печати.
Свж>,,#

ГЕЛ ВФОНЫ 1'ИДА КЦИИ: от», родннто рч ІЯ. „вщий .„ „..-пк, „р., п,погі»Ф«и-

типографня Ленннгрцдокой области Заказ 38(і Т’мрв* 26W'

(I


